
DDIISSTTRREETTTTOO  SSOOCCIIOO--SSAANNIITTAARRIIOO  DD2222  
  

  

  
 

Deliberazione n. 9 del 20.06.2022 
 
 
OGGETTO 
 

“Convenzione distrettuale per la gestione in forma associata dei servizi e degli 
interventi sociali e socio-sanitari- Approvazione modifiche” 

 
 

L’anno duemilaventidue il giorno 20 del mese di giugno alle ore 15.30 in Enna, presso la sede dell’assessorato alle 

Politiche sociali del Comune di Enna, sotto la presidenza dell’Assessore alle Politiche sociali delegato dal Sindaco 

del Comune Capofila di Enna, si è riunito il Comitato dei Sindaci del Distretto socio-sanitario 22, nelle seguenti 

persone: 

 
 

 Componente o delegato Nome Cognome  P A 

Comune di Enna Assessore delegato  Gianpiero Cortese X  

Comune di Calascibetta Assessore delegato Stefania Di Stefano X  

Comune di Catenanuova Sindaco Carmelo Scravaglieri X  

Comune di Centuripe Assessore delegato Alice La Spina X  

Comune di Valguarnera Sindaco   X 

Comune di Villarosa Sindaco Francesco Costanza x     

ASP - Distretto Sanitario  Delegato Direttore 
Generale  

 x 

   

 
 

Partecipa alla seduta il Responsabile dell’Ufficio Piano del Distretto 22, Dott.ssa Concetta Monia Amato, che 

svolge funzioni di segretario verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed invita il Comitato 

a prendere le proprie determinazioni in ordine alla seguente proposta: 

 
Oggetto: “Convenzione distrettuale per la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali 
e socio-sanitari- Approvazione modifiche”. 
 
 



 
 

^^^^^ 
Il Comitato dei Sindaci 

Premesso: 
 
- che ai sensi della “Legge quadro per la realizzazione di interventi e servizi sociali” n. 328 dell'8 novembre 2000,  
la Regione Siciliana con DPRS 5 luglio 2019 ha approvato le “Linee guida per l’attuazione delle politiche sociali 
regionali 2019-2020”, giusta delibera di Giunta regionale n.152 del 24 aprile 2019, riguardante la programmazione 
delle risorse FNPS annualità 2018 e 2019; 
 
- che con Decreto Presidenziale 574/GAB del 09.07.2021 sono state emanate le “Linee guida per la 
programmazione del piano di zona 2021” ed è stato introdotto lo strumento della convenzione che ridisegna la 
governance distrettuale definita nel DPRS 4 novembre 2002 “Linee guida per l’attuazione del piano socio- 
sanitario della Regione siciliana” prevedendo: il Comitato dei Sindaci (organo politico), l’Ufficio Piano (organo 
tecnico-amministrativo istituzionale) e la Rete per la protezione e l’inclusione sociale (luogo di partecipazione e di 
rappresentanza dei diversi soggetti direttamente o indirettamente coinvolti nelle politiche di welfare); 
 
Considerato che è intendimento di questo distretto rafforzare l’attuale governance e garantire la tempestività del 
distretto sia in termini di programmazione, ma soprattutto in termini di servizi offerti ed erogazione di risorse; 
 
Dato atto che in data 03.08.2021 il Comitato dei Sindaci si è riunito per approvare la sottoscrizione della 
convenzione per la gestione associata degli interventi sociali e socio-sanitari distrettuali, istituendo formalmente 
l’ufficio Piano e avviando l’iter di istituzione della rete territoriale; 
 
Considerato che, al fine di agevolare il lavoro in seno all’ufficio piano, rispondendo con tempestività al flusso di 
programmazioni collegate ai diversi finanziamenti e con l’obiettivo di implementare interventi e prestazioni a 
livello distrettuale, è emersa l’esigenza di potenziare il numero di componenti del medesimo ufficio; 
 
 
Il Comitato dei Sindaci approva le modifiche di seguito dettagliate, dando mandato all’Ufficio di Piano, di 
procedere con gli adempimenti che conseguono: 
 
1) il “Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento del Comitato dei Sindaci e del Gruppo Piano del 
Distretto socio- sanitario 22- Enna”, adottato Delibera del Comitato dei Sindaci n. 4 del 04.07.2019, è sostituito 
dal “Disciplinare sull’organizzazione e il funzionamento del Distretto socio- sanitario D22” adottato con 
Deliberazione n.8 del 04.05.2022; 
 
2) modifica art. 6 “Comitato dei Sindaci” dove si aggiunge: “Il Comitato è composto dai Sindaci o loro delegati dei 
Comuni del Distretto Socio-Sanitario 22 e dal Direttore del Distretto Generale/Sanitario dell’ASP di Enna o suo 
delegato, senza diritto di voto, ai sensi dell’art. 5 del disciplinare sull’organizzazione e il funzionamento del 
distretto socio- sanitario D22, approvato con deliberazione comitato dei sindaci n. 8 del 04.05.2022”. 

 
3) modifica art. 9 “Composizione dell’Ufficio di Piano e costi”: 
- n. 1 categoria D- Funzionario amministrativo Responsabile e coordinatore dell’Ufficio di Piano; 
- n. 7 categoria D – Assistente sociale (n. 1 unità per ogni singolo Comune del distretto socio sanitario e n. 1 unità 
appartenente all’ASP);  
- n. 4 categoria C/D, esperto amministrativo/ funzionario amministrativo (n. 3 unità provenienti dai Comuni del 
distretto socio sanitario e n. 1 unità appartenente al Comune di Enna);  
 
4) modifica art. 13 co.2 dove si aggiunge “La composizione è dettagliata all’interno dell’art. 22 del disciplinare 
sull’organizzazione e il funzionamento del distretto socio- sanitario D22”. 



 
Ritenuto pertanto di modificare gli articoli: 6-9-13 della convenzione distrettuale stipulata che si allega al 
presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
 
 

Il Comitato dei Sindaci 
 
Richiamata la Legge 328/2000; 
 

D E L I B E R A 
 

Approvare le modifiche alla “Convenzione distrettuale per la gestione in forma associata dei servizi e degli 
interventi sociali e socio-sanitari” stipulata in data 03/08/2021. 
 
 
Dare mandato al Sindaco del Comune capofila di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali alla 
presente deliberazione. 
 
Trasmettere il presente atto a tutti i Comuni del Distretto per la pubblicazione all’Albo dei relativi enti. 
 
Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.  



Del che si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto  
 
 

      Il Componente anziano                 Il Presidente 
       f.to  Carmelo Scravaglieri                  f.to Gianpiero Cortese                                                                    
                                                    

                                                                                                              

 

^^^^^ 

    La Responsabile dell’Ufficio Piano 
Segretario Verbalizzante 

            f.to Dott.ssa Concetta Monia Amato 
 _____________________________________________________________ 

 

Referto di Pubblicazione 

La  presente deliberazione n. 9 del 20.06.2022  viene pubblicata all’Albo  Pretorio on-line del  

Comune di Enna  il giorno  04.07.2022  e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

Doc.  NR. 3021   del  04.07.2022 

Enna,  

Il R.U.P. della Pubblicazione 

 f.to Salvatore Cannarozzo 

 
 


